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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند كمک می كند. در این صفحه با كمک گروهی از بهترین وكلا و 
حقوق دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

نحوه عملکرد سیستم پانزی چنین است که از پولی که توسط 
سرمایه گذاران بعدی تأمین شده است، سود مشتریان سابق را 
به جای اینکه عایدی از طرح اقتصادی مولد و سالم پرداخت شود، 
از اصل سرمایه همان مشتریان جدید پرداخت می کنند و یا حتی 
سود اولیه را پرداخت نکرده بلکه ادعا می کنند در حساب کاربری 
محفوظ است ولیکن امکان برداشت وجود ندارد! این طرح توسط 
صاحبان بنگاه تا زمانی ادامه پیدا می کند که کلاهبردار بدون 
فعالیت اقتصادی خاصی، به سرمایه قابل توجه و هدف مالی خود 
رسیده و یکباره فروپاشی طرح بر قربانیان آشکار می گردد. لذا 
مراحل تولد تا مرگ طرح پانزی چنین است: 1. تبلیغات فریبنده 
و جذاب 2. واریز سودهای اولیه سرشار 3. جذب سرمایه های 

کلان 4. انحلال و فروپاشی ناگهانی.
کلاهبرداران پانزی که معمولاً در قالب شرکت و شخص حقوقی 
فعالیت می کنند، با معرفی پلتفرم هایی در ارائه رزومه فریبنده و 
جلب اعتماد سرمایه گذارانِ طماع علاوه بر مشتریان سابق، به 
تبلیغات از سوی بازیگران، ورزشکاران و... روی می آورند بی آنکه 
اطلاعات شفافی از فعالیت اقتصادی مبهم آنها وجود داشته باشد 
و  ای بسا طرح کلاهبرداری در مرحله فروپاشی و بستن سایت یا 
فرار و تعطیلی شرکت باشد. از سوی دیگر معمولاً امکان پیگیری 
قضایی و شــکایت کیفری از این قبیل کلاهبرداری ها به دلیل 
اقدام مجرمین از کشورهای ثالث، ناشناس بودن چهره طراح آن 
و دشواری پیگیری تراکنش های دیجیتال نسبت به تراکنش های 

سنتی، امری پیچیده و دشوار است.
حال چگونه در دام کلاهبرداران پانزی یا همان حقه بازان هنرمند 
اسیر نشویم و راه مقابله با چنین روش هایی که روزبه روز قوی تر 
و گسترده تر می شود، چیست؟ با یک محاسبه ریاضی ساده در 
می یابیم که مبلغ سودهای نجومی ادعایی به مشتریان، بسیار 
بیشتر از میزان سرمایه های جذب شده است و نهایتاً منجر به ضرر 
اکثریت سرمایه گذاران می شود بی آنکه اصل سرمایه تضمین 
شده باشد.گاهی اشخاص متوجه احتمال درگیری در یک طرح 
پانزی می شوند ولیکن ریسک سوددهی هنگفت و امید واهی را 
می پذیرند درحالی که پیش از هرگونه اقدام به سرمایه گذاری، 
می بایســت از هویت واقعی و قابل اطمینان بودن اشخاصی که 
وجوه خود را در اختیار آنها قرار می دهیم مطمئن شویم؛ چراکه 
در طرح پانزی اصولاً اطلاعات دقیقی از تیم گرداننده وجود ندارد 
و مهم تر آنکه مشخص نمی شود چنین بنگاه هایی اساساً از چه 
طریقی سود نجومی به دست می آورند تا بین مشتریان تقسیم 
شود؟! لذا تلفن و نشــانی و مجوز قانونی گردانندگان سرمایه 
را بررسی کنیم و به این واقعیت باور داشــته باشیم که در بازار 
ســود و زیان به طور همزمان وجود دارد و وعده سود غیرعادی 
بالاتر از بهره متعارف بدون درنظرگرفتن حد ضرر، در دام افتادن 
سرمایه گذاری فریبکارانه بزهکاران است و جز ضرر چیز دیگری 
ندارد. از سوی دیگر مطلع باشــیم در چنین سیستمی وجوه 
مشتریان از درگاه های غیرمجاز یا ارز دیجیتال دریافت می شود 
تا عملًا امکان پیگیری قانونی وجود نداشته باشد. لذا از ورود در 
هر طرح ناشناسی که دارای یکی از مؤلفه های فقدان مجوزهای 
قانونی، عدم شفافیت در فعالیت مالی، نبود اطلاعات تماس معتبر، 

روش های نامتعارف دریافت پول باشد جداً خودداری کنیم. 

 مجازات شهادت دروغ 
شهادت یکی از ادله اثبات جرم است اما به موجب ماده 650 
قانون مجازات اسلامی هر كس در دادگاه نزد مقامات رسمی 
شهادت دروغ بدهد به 3 ماه و یک روز تا 2 سال حبس و یا به 
یک میلیون و پانصدهزار تا 12 میلیون ریال جزای نقدی محکوم 
خواهد شــد. علاوه بر مجازات حبس و جزای نقدی، مرتکب 
شهادت دروغ، مطابق قواعد كلی مسئولیت مدنی، محکوم به 

جبران خسارات وارده به متضرر نیز خواهد شد.

 آیا زن حق طلاق دارد؟ 
مطابق قوانین مربوط به طلاق و تحت شرایط خاصی و 
تنها با اثبات موارد ادعایی قانونی زن می تواند درخواست 
طلاق كند. این موارد به این شرح است: ناتوانی شوهر از 
پرداخت نفقه طوری كه زن در عسر و حرج قرار بگیرد. 
شروطی كه زوجین در ضمن عقد نکاح یا سایر عقود لازم 
بر آن توافق كرده اند و مرد به آنها متعهد نمانده است و 

همچنین محکومیت موثر مرد در محاكم.

انتقال اموال قبل از 
مطالبه مهریه به شخص 

ثالث جرم است؟

گسترش روزافزون ارتباطات در فضای مجازی و استقبال عموم 
مردم برای حضور در این فضا، هزینه های جاری سرسام آور شامل 
خرید یا اجاره محل کسب و مالیات سنگین متعلق به واحدهای 
صنفی، عدم ضرورت استخدام نیروی انسانی برای حضور فیزیکی 
در محل کسب و پاسخگویی به مشتریان، رهایی از مشکلات 
صنفی و اداری دست و پا گیر، شیوع کرونا و تغییر سبک زندگی 
در چند سال اخیر، همه از عواملی بود که باعث ترغیب روزافزون 
تولید کنندگان کالا و خدمات جهت عرضه محصولات و خدمات 
خود در فضای مجازی و متقابلا استقبال مصرف کنندگان جهت 

تامین نیازهای خود در بستر مجازی شد.
قانونگذار در ســال 1382 با تصویب قانون تجارت الکترونیک  
جهت حفظ حقوق مصرف کنندگان در بستر فضای مجازی، 
اقدام به تنظیم مقررات برای سامان بخشی به آنلاین شاپ ها 
جهت جلوگیری از سوءاستفاده احتمالی متولیان این امر و وقوع 

کلاهبرداری های سایبری کرد.
در این نوشتار به حقوق مصرف کنندگان در خرید های اینترنتی 

مطابق قانون تجارت الکترونیکی، پرداخته ایم: 
1. حق بر دریافت اطلاعات مهم و مؤثر بر تصمیم گیری است.این 
اطلاعات شامل اطلاعات مرتبط با مشخصات فنی و ویژگی های 
خاص کالا یا خدمات، هویت فروشنده و نام و نشانی تجاری او، 
راه های ارتباطی با فروشنده، هزینه های ارسال کالا و خدمات، 
مدت زمان اعتبار پیشنهاد عرضه شده روی سایت، شرایط و نحوه 
پرداخت، ارسال، تحویل، فسخ، خدمات پس از فروش و... است.

2. حق بر انصراف از خرید و باز پس فرستادن کالا؛ هر مشتری 
می تواند تا حداقل 7 روز کاری، بدون پرداخت هیچ  هزینه ای )به 
جز هزینه باز پس فرستادن کالا( از خرید خود انصراف داده و 
کالای خریداری شده را مرجوع کند. درصورت تمایل خریدار به 
استفاده از حق انصراف، فروشنده موظف است در اسرع وقت اقدام 

به بازپرداخت مبلغ کالا کند.
3. حق بر در امان بودن از شروط قراردادی غیرمنصفانه؛ به طور 
مثال یک فروشــگاه اینترنتی نمی تواند در شروط خرید خود 
بندی بگنجاند که مشتری حق باز پس فرستادن )حق انصراف( 
کالا را ندارد و یا مدت اســتفاده از حق انصراف را کمتر از 7 روز 

کاری معین کند.
4. حق بر در امان بودن از تبلیغات فریبنده و غلط ؛ مطابق این 
مقررات، هیچ فروشنده ای نباید در تبلیغات کالا و خدمات خود، 

به نحوی اطلاع رسانی کند که خریدار به نوعی فریب بخورد.
5. اســتفاده از عبارات اغراق آمیز در توصیف کیفیت و اثرات 
محصول که سبب شود خریدار دیدگاه غلط و مبهمی درباره 
کالای مورد نظر پیــدا کند، مطابق این حــق، خلاف حقوق 

مصرف کنندگان در فروشگاه های اینترنتی می شود.
اما چه راه هایی برای شــکایت از فروشگاه های اینترنتی وجود 

دارد؟
   ثبت گزارش تخلف در سامانه نماد الکترونیکی 

   ثبت گزارش مردمی در سامانه  پلیس فتا 
   ثبت شکایت و اقدام از طریق مراجع قضایی 

یوکابد مشفقی
وکیل دادگستری

كلاهبرداری پانزی 

چیست؟

الهام ساعدی
وکیل پایه یک دادگستری

چنانچه انتقال اموال مرد قبل از دادن دادخواست 
مهریه یا همان مطالبه مهریه از جانب زن به وقوع 
بپیوندد معامله فرار از دین به حساب نمی آید. در 
حقیقت همانطور که مهریه یک حق است و بانوان 
حق دارند که آن را مطالبه کنند، مالکیت بر اموال 
نیز این حق را ایجاد می کند که هرگونه تصرفی که 
مالک بخواهد در آن انجام دهد و مرد حق هرگونه 
دخل و تصرف در اموال خود را داشته باشد. پس 
اینکه انتقال اموال قبل از مطالبه مهریه صورت 
بگیرد به تنهایی دلیلی برای فرار از دین محسوب 
شده و ارتکاب جرم از طرف زوج نیست. البته تحت 
شــرایطی می توان، انتقال اموال قبل از مطالبه 
مهریه را از طرف شوهر معامله صوری به حساب 
آورد. پیش از آن بهتر اســت به بررسی مفهوم 

معامله صوری بپردازیم.

اما به چه معامله ای معامله صوری گفته 
می شود؟

معامله ای که در آن به شــکل واقعی معامله ای 
صورت نگرفته باشد؛ یعنی نه پولی رد و بدل شده 
باشد، نه خریدار و فروشنده نیت انجام معامله را 
داشته باشــند. ایجاب و قبول به مفهوم حقوقی 
واقع نشده و قصد مشــترکی هم وجود نداشته 
باشد. معمولا معامله صوری برای فرار از مهریه 
در بازه زمانی اختلاف زن و شوهر و بعد از ابلاغیه 
دادگاه یا اداره ثبت، صورت می گیرد. در این زمان 
شوهر اقدام به انتقال اموال برای فرار از پرداخت 
مهریه می کند. در واقع ممکن اســت زوج اموال 
خود را به نام دیگری منتقل کند که اکثرا از اقوام 
نزدیک و درجه یک زوج هستند. حال چنانچه 
مردی پس از آنکه همســرش مهریه خود را به 
اجرا گذاشت، اقدام به معامله اموال خویش کند، 
گفته می شــود که معامله صوری است و دادگاه 
آن را باطل خواهد کرد.توجه داشته باشید زمانی 
که مرد به همسر خود به علت مهریه بدهکار  باشد، 
چنانچه معامله ای انجام دهد و به طور مثال، اموال 
خود را به یکی از خویشان خود انتقال دهد، این 
معامله علی الاصول صوری به حساب می آید، مگر 
آنکه بتواند صوری نبودن آن را به هر طریقی چون 

پرداخت وجه و... به اثبات برساند.
درصورتی که زن قبل یا بعد از به اجرا گذاشتن 
مهریه خود متوجه انتقال اموال از سوی همسر 
خود شود، می بایست به دادگاه حقوقی مراجعه 
کند و غیرواقعی بودن معامله را در دادگاه اثبات کند 
و پس از اثبات آن دادگاه معامله صوری را ابطال 
می کند. در این حالت زوجه برای گرفتن مهریه 
می تواند در دادگاه حقوقی محدوده سکونت خود 
دادخواستی با عنوان دادخواست ابطال بیع علیه 
شوهر خود بدهد. در نتیجه با این دادخواست با 
طی شــدن مراحلی مال و اموال شوهر به نفع او 
توقیف می شود و با توقیف اموال دیگر انتقال اموال 

قبل از دریافت مهریه امکان پذیر نیست.

براساس ماده 218 قانون هرگاه طلبکار به دادگاه 
دادخواست داده باشد و اثبات کند که فرد بدهکار 
برای فرار از بدهی خود قصد انتقال اموال و انجام 
معامله صوری را دارد، دادگاه می تواند دستور به 
توقیف اموال فرد به میزان بدهی را صادر کند. البته 

برای صدور رأی دادگاه به چهار شرط نیاز است:
مالی موجود باشد.

غیرواقعی بودن معامله توسط همسر اثبات شود.
زوجه در دادگاه اثبات کند که هدف مرد از معامله 

فرار از پرداخت بدهی بوده است.
زوجه اثبات کند که فرد طرف معامله با شوهر او 
همدست بوده و نیت مرد برای معامله صوری را 

می دانسته است.
اگر زوجه موفق به اثبات چهار شــرط بالا شود، 
دادگاه حکم می دهد که هدف مرد از معامله فرار از 
پرداخت مهریه بوده و انتقال اموال قبل از مطالبه 

مهریه صورت گرفته است.

راه های اثبات معامله صوری در انتقال 
اموال قبل از مطالبه مهریه

زن برای دریافت مهریه خــود نیازمند اثبات این 
موضوع اســت که مرد اگر معامله ای انجام داده، 
غیرواقعی بوده است. ابتدا باید دقت داشته باشیم 
که اثبات این موضوع برای دادگاه قدری ســخت 
است؛ اما برای اثبات آن، راه های زیر توصیه می شود: 
   زوجه باید اثبات کند که در این معامله مبلغی 
به فروشنده که در اینجا منظور مرد است، پرداخت 
نشــده یا این موضوع را به اثبات برساند که وجه 
پرداختی در حد و انــدازه معامله صورت گرفته 

نبوده است.
   درصورتی که فرد طرف معامله یکی از آشنایان، 
دوستان یا نزدیکان مرد باشد، اثبات صوری بودن 

معامله قدری آسان تر می شود.
   اگر تاریخ سند برخلاف واقع تنظیم شده باشد، 
کارشناس تشخیص خط، توانایی فهم آن را داشته 

و معامله ابطال می شود.
   اگر فردی در معامله صوری به عنوان شــاهد 
حضور داشته باشــد، زوجه می تواند از شهادت 

او مبنی بر غیرواقعی بودن معامله استفاده کند.
بهترین راهکار برای اثبات انتقــال اموال قبل از 
مطالبه مهریه، شهادت فرد انتقال گیرنده است. 
اگر شهادت شاهد معامله نیز وجود داشته باشد، 
صوری بودن معامله به صورت قطعی اثبات می شود. 
درصورتی که پس از معامله، مدارک و اصل جنس 
معامله شده در اختیار فرد فروشنده باقی مانده 
باشد، اثبات می شود که معامله صوری بوده است. 
همه موارد ذکر شــده مربوط به موقعی است که 
مرد ابلاغیه مطالبه مهریه را دریافت نکرده است. 
چنانچه زوج پس از ابلاغ مطالبه مهریه اقدام به 
انتقال دارایی کرده باشد معامله باطل است؛ زیرا 
طلب زن با توجه به اجراییه دادگاه بر سایر دیون 

مقدم خواهد بود.

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کیفری حقوق 

مصرف كنندگان در 
خریدهای اینترنتی


